
 

  EMAIL: info@territoridelmincio.it    PEC: territoridelmincio@pec.it 

Mantova, 07/07/2020         

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Numero 0000036/2020 

Area Tecnico-Agraria 

- - - - - -  

OGGETTO: Lavori di risezionamento e consolidamento di sponda della Fossa Molinella nei Comuni di 

Roncoferraro (MN), Sustinente (MN) e Villimpenta (MN) - Determina a contrarre 

CIG: 835360199D – CUP: I43B20000050002 

- - - - - - 

IL DIRIGENTE 

CONSIDERATO 

• che il canale “Fossa Molinella” appartiene al reticolo idrico principale di competenza regionale, ma 

ricadente nel comprensorio di bonifica consortile e gestito dal Consorzio di bonifica (allegato A della d.g.r. 

7581/2017) ed è iscritto nell’elenco delle acque pubbliche della provincia di Mantova al n° 125 R.D. 

22/10/1905; 

• che esiste la volontà della Regione di avvalersi della collaborazione del Consorzio a supporto dell’Ufficio 

Territoriale Regionale Val Padana, sede di Mantova e delle Direzioni Generali competenti nelle materie 

oggetto della convenzione, nell’intento di assicurare un presidio strutturato ed una riqualificazione dei 

canali e corsi d’acqua del reticolo principale che ricadono nel comprensorio consortile; 

• Che il canale Fossa Molinella possiede una funzione di scolo per una superficie del comprensorio del 

consorzio pari a circa 12.600 ettari, ma al contempo svolge nei mesi estivi un ruolo irriguo; 

• Che durante eventi meteorici di notevole carico, alcuni tratti del canale Fossa Molinella hanno manifestato 

criticità puntuali, rispetto ai franchi di sicurezza arginali; 

• Che la sezione idraulica del canale Fossa Molinella si mostra ridotta a causa del sedimento di fanghi, 

generato dal trasporto solido della corrente, che nel tempo si deposita nei punti di minor velocità del flusso 

idrico;   

• Che in alcuni tratti si rilevano gravi erosioni e franamenti lungo le sponde, generate dalla presenza delle 

nutrie, che limitano il servizio di manutenzione ordinaria degli argini e il monitoraggio del canale da parte 



 

CONSORZIO DI BONIFICA 

TERRITORI DEL MINCIO 
  

 

 
- 2 - 

del personale consortile, mettendo a rischio l’incolumità dei lavoratori;  

VISTI 

• la convenzione tra Regione Lombardia e Consorzio di Bonifica Territori del Mincio per attività da svolgersi 

sul reticolo idrico principale presente all’interno del territorio comprensoriale del 31 gennaio 2020, che 

prevede: 

a. che al Consorzio sono assegnate le attività di: 

- Monitoraggio, controllo e presidio dei corsi d’acqua di cui all’Allegato A, nel periodo di chiusura 

della stagione irrigua (1 ottobre – 31 marzo); 

- Interventi di consolidamento, ripristino, riqualificazione e miglioramento dei corsi d’acqua di cui 

all’Allegato A e delle relative pertinenze; 

- Attività di supporto dell’istruttoria tecnica delle istanze relative al demanio di cui all’All. A della 

d.g.r. 7581/2017; 

- Attività di supporto nella gestione e vigilanza del demanio di cui all’Allegato A della d.g.r. 

7581/2017; 

- Attività di individuazione e realizzazione delle azioni di risparmio e miglioramento dell’efficienza 

dell’uso idrico della risorsa, di interventi di riqualificazione fluviale finalizzati all’incremento dei 

servizi ecosistemici (tra i quali miglioramento della capacità di rimozione degli inquinanti e delle 

funzioni di conservazione di habitat e specie naturali protette), interventi di attuazione di misure 

del PTUA, specificatamente le misure 19, 22, 28, 29, 45 e 66; 

- Realizzazione di studi di bacino finalizzati a individuare gli scenari progettuali, valutando le 

opere esistenti ed in corso di realizzazione; 

- Individuazione delle opere di interesse di bacino per garantire un miglioramento delle condizioni 

idrauliche del comprensorio, evidenziando priorità, costi e tempi di intervento; 

- Realizzazione di interventi di miglioramento idraulico del comprensorio; 

- Attività di gestione di invasi e vasche di laminazione; 

b. che Regione Lombardia finanzia le attività sopra elencate mediante stanziamento di €. 500.000,00 

per ciascuna delle annualità 2020, 2021 e 2022; 



 

CONSORZIO DI BONIFICA 

TERRITORI DEL MINCIO 
  

 

 
- 3 - 

c. che il Consorzio presenta annualmente il “Programma Annuale delle attività” che intende realizzare; 

d. che Regione Lombardia eroga le risorse economiche, nella quota del 70%, all’approvazione dei 

rispettivi Programmi annuali delle attività, da parte del Comitato Tecnico, e del restante 30% previa 

verifica della rendicontazione delle attività svolte, da trasmettersi entro e non oltre il 31 dicembre; 

• il progetto esecutivo redatto in data 07/07/2020 dall’ufficio tecnico consortile che prevede un quadro 

economico di €. 335.000,00; 

• vista la delibera presidenziale d’urgenza n. 2/2020 del 07/07/2020 con la quale è stato approvato il 

progetto esecutivo; 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, che prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• il comma 1, lett. a) dell’art. 35 del D.Lgs. 50/2016 che precisa che la soglia di rilevanza comunitaria relativa 

ai contratti di lavori è pari ad €. 5.350.000,00; 

• l’art. 36, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 che per gli affidamenti di lavori di importo pari o superiore a 

150.000,00 euro e inferiore a 350.000,00 euro autorizza le stazioni appaltanti a ricorrere alla procedura 

negoziata, previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici, nel rispetto di un 

criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 

economici; 

• il comma 2 dell’articolo 40 del decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii. che prevede l’obbligo di utilizzare 

mezzi di comunicazione elettronici nelle procedure di affidamento; 

• l’atto di nomina prot. 1403 del 30/04/2020 con il quale sono state attribuite le funzioni di Responsabile del 

Procedimento al capo settore progettazione, ing. Michele Gallina; 

• l’art. 1, commi 65 e 67 della Legge 23.12.2005 n. 266, che pone a carico delle stazioni appaltanti l’obbligo 

di versare, all’atto dell’attivazione delle procedure di scelta del contraente, un contributo a favore 

dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, con le modalità e i termini previsti dalla 

deliberazione n°1174 del 19 dicembre 2018 dell’Autorità stessa; 



 

CONSORZIO DI BONIFICA 

TERRITORI DEL MINCIO 
  

 

 
- 4 - 

• che il contributo suddetto, determinato secondo la tabella di cui all’art. 2 della citata deliberazione n°1174 

del 19 dicembre 2018, ammonta, per il presente appalto, ad €. 30,00 da versare secondo le modalità 

previste dall’art. 3 della stessa deliberazione; 

• l’art. 65 del cd. decreto legge n. 34/2020 “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 

all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19, che 

sancisce che fino al 31 dicembre 2020 non è previsto il pagamento dei contributi per partecipare a 

procedure di gara avviate a partire dal 19 maggio 2020; 

• l’art. 30 dello Statuto consortile; 

il sottoscritto, Direttore dell’Area Tecnico-Agraria del Consorzio in intestazione, 

DETERMINA  

1) di avviare la procedura di scelta del contraente per l’affidamento dei lavori in oggetto nel rispetto delle 

tempistiche previste dalla normativa; 

2) di dare atto e stabilire che: 

a) la procedura da utilizzare sia la procedura negoziata di cui all’articolo 63 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., 

previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici, nel rispetto di un criterio di 

rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, 

mediante offerta segreta da aggiudicarsi utilizzando il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 36, 

comma 9-bis, del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., sulla base dei criteri previsti dalla documentazione di gara 

che sarà predisposta dagli uffici consortili; 

b) al fine di realizzare l’indagine di mercato necessaria per selezionare i concorrenti da invitare, sia 

pubblicato entro il 07/07/2020, all’interno della sezione “Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e 

contratti” del sito del Consorzio, opportuno avviso contenente le informazioni necessarie per la 

manifestazione di interesse degli operatori economici; 

c) nello stesso avviso sia precisato che saranno invitati un numero massimo di 20 concorrenti sul totale di 

quelli che avranno manifestato interesse a partecipare alla procedura, individuati mediante sorteggio 

pubblico; 

d) a partire dalla fase di invito dei concorrenti, la procedura di affidamento sia gestita attraverso la 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063


 

CONSORZIO DI BONIFICA 

TERRITORI DEL MINCIO 
  

 

 
- 5 - 

piattaforma elettronica di negoziazione “SINTEL”; 

e) che i requisiti che i concorrenti devono possedere per l’ammissione alla procedura sono i seguenti: 

• Requisiti di ordine generale 

Non è ammessa la partecipazione degli operatori economici quando sussistono: una o più cause di 

esclusione tra quelle elencate dall'art. 80 del Codice; le cause di divieto, decadenza o di sospensione 

di cui all'art. 67 del d.lgs. 159/2011 (Codice delle leggi antimafia); le condizioni di cui all'art. 53 co. 16-

ter del d.lgs. 165/2001 o quando gli operatori siano incorsi in ulteriori divieti a contrattare con la 

Pubblica Amministrazione. 

• Requisiti di idoneità professionale, di capacità tecniche e professionali e di capacità economica e 

finanziaria 

I concorrenti dovranno dimostrare la propria idoneità mediante esibizione di attestazione SOA relativa 

alla categoria dei lavori oggetto dell’appalto, ovvero OG 8, classifica I°; 

f) Gli operatori economici interessati dovranno far pervenire al Consorzio, a mezzo Posta Elettronica 

Certificata (PEC), le proprie manifestazioni di interesse entro il termine delle ore 23.59 del giorno lunedì 

27/07/2020; 

g) Nel caso siano inoltrate manifestazioni di interesse in numero superiore a 20 si proceda a sorteggio 

pubblico che si terrà in seduta pubblica presso la sede consortile il giorno 29/07/2020 alle ore 9:00, al fine 

di limitare il numero di concorrenti invitati allo stesso numero;  

h) Di spedire il giorno 30/07/2020 le opportune lettere di invito alla procedura negoziata ai 20 operatori 

economici sorteggiati a mezzo Posta Elettronica Certificata (PEC). 

i) I concorrenti invitati dovranno presentare le proprie offerte entro il termine delle ore 23.59 del giorno 

19/08/2020; 

j) Sia applicato ai sensi dell’art. 97, comma 8 del D. Lgs. 50/2016 il meccanismo dell'esclusione automatica 

dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia 

individuata ai sensi del comma 2 e dei commi 2-bis e 2-ter dello stesso art. 97 del D. lgs. 50/2016. 

Comunque l’esclusione automatica non opera quando il numero delle offerte ammesse è inferiore a dieci. 

k) di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia ritenuta 



 

CONSORZIO DI BONIFICA 

TERRITORI DEL MINCIO 
  

 

 
- 6 - 

conveniente ed idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

l) che non siano ammesse offerte in aumento, indeterminate, condizionate, parziali o plurime; 

m) che in caso di offerte uguali si proceda mediante sorteggio.  

n) che il contratto sia stipulato con la forma della scrittura privata firmata in modalità elettronica; 

o) di procedere alla predisposizione della documentazione di gara in conformità con quanto disposto dalla 

normativa vigente e coerentemente con la presente determinazione; 

 Area Tecnico-Agraria 
      VISTO LA PRESIDENTE   IL DIRETTORE 
               Elide Stancari                          ing. Oliviero Zucchini 
 


